

平成27年度

決算報告書

第2期事業年度

自 平成27年 4月 1日

至 平成28年 3月31日

公立大学法人長岡造形大学

平成27年度 決算報告書

公立大学法人 長岡造形大学

(単位：千円)

区 分	予算額	決算額	差額 (決算-予算)	備考
収入				
運営費交付金	775,320	750,916	△ 24,404	(注1)
自己収入	640,073	646,040	5,967	
授業料及び入学金検定料収入	603,360	606,078	2,718	(注2)
雑収入	36,713	39,961	3,248	(注3)
受託研究等収入	4,000	12,108	8,108	(注4)
寄附金収入	5,000	5,600	600	(注5)
承継資金財源	217,541	173,818	△ 43,722	(注6)
計	1,641,934	1,588,483	△ 53,450	
支出				
業務費	1,354,855	1,333,034	△ 21,820	
教育研究経費	461,501	429,120	△ 32,380	(注7)
人件費	893,354	903,913	10,559	(注8)
一般管理費	283,079	257,262	△ 25,816	(注9)
受託研究費等	4,000	10,705	6,705	(注10)
計	1,641,934	1,601,001	△ 40,932	

● 表示単位について

表中の金額は、千円未満を切り捨てて表示しています。

● 予算額と決算額の差異について

(注1) 算出基礎となる基準財政需要額算定単価及び学生数の確定により、24,404千円減少しました。

(注2) 受験者及び入学者の増加により、2,718千円増加しました。

(注3) 財産貸付料、手数料等の増加により、3,248千円増加しました。

(注4) 地域協創センターの受託研究14件等の実施により、8,108千円増加しました。

(注5) 3件の寄附金を受領したことにより、600千円増加しました。

(注6) 業務費及び一般管理費の決算額が減少したことにより、43,722千円減少しました。

(注7) 履修者数に応じた授業経費の再見積り、冷暖房費の低下等により、32,380千円減少しました。

(注8) 教職員の体制強化に伴い、10,559千円増加しました。

(注9) 入札による契約額の減少、冷暖房費の低下等により、25,816千円減少しました。

(注10) 地域協創センターの受託研究14件等の実施により、6,705千円増加しました。

公立大学法人長岡造形大学 平成27年度決算報告明細書
(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(単位：円)

区分		予算額	決算額	差額 (決算額-予算額)	備考		
運営費交付金		775,320,000	750,916,000	△ 24,404,000	学生数908人×単位費用82.7万円(予算923人×84万円)		
収 入	自己収入						
	授業料等及び 入学金検定料 収入	授業料	486,500,000	469,954,000	△ 16,546,000	半額免除20人(5,358,000円)	
		実習料	44,500,000	44,000,000	△ 500,000	半額免除19人(475,000円)	
		入学料	60,630,000	73,658,400	13,028,400	予算(230人うち市内30人)に対し、273人うち市内12人	
		入学検定料	11,730,000	17,854,600	6,124,600	予算(学部入学定員の3倍690人)に対し1,030人	
		損益計算上の調整		611,700	611,700	平成28年度入学者の授業料前受け分	
	小計	603,360,000	606,078,700	2,718,700			
	雑収入	市民工房受講料	18,000,000	18,125,270	125,270	受講者延べ462人	
		こどもものづくり大学校受講料	6,240,000	6,240,000	0	定員156人×受講料4万円	
		講習会等収入	2,593,000	2,027,000	△ 566,000		
その他収入		9,880,000	13,362,174	3,482,174	財産貸付料、手数料等が増加		
損益計算上の調整			207,225	207,225	市民工房受講料(平成28年度開講分)の前受け分等		
小計	36,713,000	39,961,669	3,248,669				
合計	640,073,000	646,040,369	5,967,369				
受託研究等収入							
(受託研究等収入)		4,000,000	10,800,891	6,800,891	受託研究14件の収入等		
損益計算上の調整			1,308,000	1,308,000	科研費間接経費収入		
合計		4,000,000	12,108,891	8,108,891			
寄附金収入		5,000,000	5,600,000	600,000	法人2件(550万円)、個人1件(10万円)		
承継資金財源		217,541,000	173,818,042	△ 43,722,958			
総計		1,641,934,000	1,588,483,302	△ 53,450,698			
支 出	業務費						
	教育研究経費	教育経費	教務	57,244,000	46,386,520	△ 10,857,480	
			学生支援	15,593,000	15,883,380	290,380	他の教育経費から流用
			就職支援	13,232,000	12,750,996	△ 481,004	
			入学試験	11,321,000	10,231,738	△ 1,089,262	
			入学・卒業式	1,300,000	858,733	△ 441,267	
			職員研修費	964,000	957,174	△ 6,826	
			学部・大学院運営	4,000,000	2,820,225	△ 1,179,775	
			小計	103,654,000	89,888,766	△ 13,765,234	
		生涯学習事業費	市民工房	10,442,000	9,728,087	△ 713,913	
			こどもものづくり大学校	5,384,000	5,273,667	△ 110,333	
			公開講座等	465,000	455,366	△ 9,634	
			その他事業費	1,110,000	102,644	△ 1,007,356	美術勉強会の計画見直しに伴う中止により減少
		小計	17,401,000	15,559,764	△ 1,841,236		
		地域連携事業費	市民オープンキャンパス	9,500,000	10,587,366	1,087,366	他の地域連携事業費から流用
			メディアシップ	11,420,000	8,982,291	△ 2,437,709	参加4大学の事業計画見直しにより事業費が減少
			その他事業費	9,848,000	6,799,035	△ 3,048,965	亀倉雄策賞受賞者の辞退による開催中止等により減少
		小計	30,768,000	26,368,692	△ 4,399,308		
		国際交流事業費		20,438,000	18,623,403	△ 1,814,597	ハワイ大学との交流協定締結
	研究経費	個人教育研究費	21,500,000	19,508,939	△ 1,991,061		
		特別研究費	10,576,000	10,212,976	△ 363,024		
		研究紀要	1,272,000	1,020,390	△ 251,610		
	小計	33,348,000	30,742,305	△ 2,605,695			
	図書館等運営費		15,266,000	14,584,054	△ 681,946		
	大学改革推進経費		10,000,000	9,906,000	△ 94,000	ファブラボ試行に必要な機器整備等	
	施設設備費	新規整備費	89,848,000	109,923,469	20,075,469	予備費等から流用	
		保守・維持修繕費	69,792,000	62,978,339	△ 6,813,661	経費積算の精査により修繕費が減少	
	小計	159,640,000	172,901,808	13,261,808			
	光熱費等諸経費		67,286,000	53,157,552	△ 14,128,448	冷暖房の需要が少なかったことにより光熱費が減少	
	予備費		3,700,000		△ 3,700,000	3,700,000円を使用	
損益計算上の調整			△ 2,611,953	△ 2,611,953	予算と決算の費目区分の相違を調整		
合計		461,501,000	429,120,391	△ 32,380,609			
人件費	役員人件費	40,334,000	40,225,966	△ 108,034			
	教員人件費	531,224,000	523,569,100	△ 7,654,900			
	職員人件費	321,796,000	306,174,608	△ 15,621,392			
	損益計算上の調整		33,943,936	33,943,936	退職給付引当金の繰入等を調整		
	合計	893,354,000	903,913,610	10,559,610			
合計	1,354,855,000	1,333,034,001	△ 21,820,999				
一般管理費							
職員研修費		3,062,000	2,683,652	△ 378,348			
管理事務費		32,132,000	30,131,853	△ 2,000,147	慶弔費、食糧費等が減少		
防災備蓄費		2,000,000	1,162,288	△ 837,712			
広報費	一般広報費	12,855,000	11,507,802	△ 1,347,198	SNS等の無料情報発信を利用したことにより広告費が減少		
	学生募集広報費	54,993,000	54,242,996	△ 750,004			
小計	67,848,000	65,750,798	△ 2,097,202				
施設設備費	新規整備費	34,938,000	32,422,671	△ 2,515,329	入札により契約額が減少		
	計画修繕費	21,644,000	19,915,200	△ 1,728,800	入札により契約額が減少		
	保守・維持修繕費	83,964,000	82,323,636	△ 1,640,364			
小計	140,546,000	134,661,507	△ 5,884,493				
光熱費等諸経費		26,191,000	22,740,386	△ 3,450,614	冷暖房の需要が少なかったことにより光熱費が減少		
予備費		11,300,000		△ 11,300,000	10,441,000円を使用(うち6,850,000円を教育経費に使用)		
損益計算上の調整			131,681	131,681			
合計		283,079,000	257,262,165	△ 25,816,835			
受託研究費等							
(受託研究費等)		4,000,000	9,397,008	5,397,008	受託研究14件の支出等		
損益計算上の調整			1,308,000	1,308,000			
合計		4,000,000	10,705,008	6,705,008			
総計		1,641,934,000	1,601,001,174	△ 40,932,826			

● 学校法人からの承継資金 (平成26年度残額) 5,555,530,562円 - (平成27年度充当額) 173,818,042円 = (残額) 5,381,712,520円